Дело № 1-541/2025

УИД12RS0003-01-2025-002088-19 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 4 сентября 2025 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Поповой С.С.,

при секретаре Царегородцевой Р.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Минихановой Г.Ф.,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО2,

защитника - адвоката Саперова А.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

иные данные> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Государственным учреждением - Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Йошкар-Оле Республики Марий Эл ФИО2 выдан Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № на сумму 

<

иные данные>. 

В связи с рождением второго ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размер материнского (семейного) капитала был увеличен ДД.ММ.ГГГГ и составил 

<

иные данные>. 

Согласно статье 2 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256 — ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции от 30 декабря 2021 года) дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 256 - ФЗ (далее - дополнительные меры государственной поддержки).

Материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом.

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

На основании пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона № 256 — ФЗ право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации независимо от места их жительства:

1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с ДД.ММ.ГГГГ, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

3) мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

4) женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

5) мужчин, являющихся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона № - ФЗ выше указанные лица или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, в случаях, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 3 настоящего Федерального закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — многофункциональный центр) в территориальный орган Пенсионного фонда РоссийскойФедерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа (далее - сертификат) путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке в соответствии с частью 1.2 статьи 5 Федерального закона № - ФЗ в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии с пунктом 1.2. части 1 статьи 5 Федерального закона № - ФЗ решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации на основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и сведений, запрашиваемых в соответствии с частью 4 настоящей статьи, в сроки, установленные частью 3 настоящей статьи.При поступлении в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка (детей), содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и на основании сведений о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования женщины, родившей (усыновившей) ребенка (детей), территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации запрашивает сведения о государственной регистрации рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), а также сведения, указанные в части 4 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона № - ФЗ решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты приема заявления о выдаче сертификата или поступления в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния. Срок принятия решения о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата приостанавливается в случае непоступления в срок, установленный частью 4 настоящей статьи, запрашиваемых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации сведений. При этом решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий пятнадцати рабочих дней с даты приема заявления о выдаче сертификата.

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона № — ФЗ при рассмотрении заявления о выдаче сертификата территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации вправе проверять достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивать дополнительные сведения в соответствующих органах, включая сведения о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления, о совершении в отношении ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности и повлекшего за собой лишение родительских прав или ограничение родительских прав в отношении ребенка (детей), а также иные сведения, необходимые для формирования и ведения регистра, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и Единой государственной информационной системы социального обеспечения. Указанные запросы территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации подлежат рассмотрению соответствующими органами в срок, не превышающий одного рабочего дня с даты поступления таких запросов.

Согласно статье 6 Федерального закона № — ФЗ материнский капитал устанавливается в размере 

<

иные данные> в случае рождения (усыновления) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ при условии, что первый ребенок был рожден (усыновлен) до ДД.ММ.ГГГГ.

Размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации. В таком же порядке осуществляется пересмотр размера оставшейся части суммы средств материнского (семейного) капитала.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона № — ФЗ распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона № — ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий;

2) получение образования ребенком (детьми);

3) формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1, 2 и 4 части 1 статьи 3 Федерального закона;

4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов;

5) получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона № — ФЗ распоряжение средствами материнского (семейного) капитала может осуществляться лицами, получившими сертификат, одновременно по нескольким направлениям, установленным Федеральным законом. 

Данный перечень способов реализации средств материнского (семейного) капитала является исчерпывающим.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона № — ФЗ средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: 

1) на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения;

2) на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат.

На основании пункта 2 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (далее - Правила) лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат), вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала:

- на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения;

- на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, выполняющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда (далее - строительная организация), а также на компенсацию затрат, понесенных на строительство или реконструкцию таким способом объекта индивидуального жилищного строительства, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат.

Лицо, получившее сертификат, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемые лицом, состоящим в зарегистрированном браке с лицом, получившим сертификат (далее - супруг лица, получившего сертификат).

В соответствии с пунктом 4 Правил лицо, получившее сертификат, вправе лично либо через представителя обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (далее - заявление).

В соответствии пунктом 5 Правил лицо, получившее сертификат, указывает в заявлении вид расходов, на которые направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств. В случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемые супругом лица, получившего сертификат, такое обстоятельство указывается в заявлении.

На основании пункта 6.1 Правил лицо, получившее сертификат, может обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» путем подачи заявления в электронной форме, подписанного простой электронной подписью лица, получившего сертификат (его представителя), в соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

Пунктом 14 Правил размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на приобретение или строительство жилья, либо на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на погашение ранее предоставленного кредита на приобретение или строительство жилья, либо в счетуплаты цены договора участия в долевом строительстве, либо в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса, не может превышать соответственно размер остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование указанным кредитом (займом), или оставшейся неуплаченной суммы по договору участия в долевом строительстве, или оставшейся неуплаченной суммы паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение.

Таким образом, материнский (семейный) капитал является целевой социальной выплатой, которая производится в виде безналичных денег, перечисляемых по решению уполномоченных государством должностных лиц Пенсионного фонда Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ - Социальный фонд Российской Федерации) из средств бюджета Российской Федерации через бюджет Пенсионного фонда РФ (с ДД.ММ.ГГГГ - Социальный фонд Российской Федерации), для их последующего использования в интересах лиц, получивших сертификат, исключительно в целях, предусмотренных Федеральным законом. Денежные средства, составляющие материнский капитал, не могут поступить в собственность владельцев сертификатов. Государство не выплачивает семьям, в которых родился ребенок, денежные средства, составляющие материнский (семейный) капитал, а лишь берет на себя обязательство компенсировать расходы, понесенные ими на цели, прямо указанные в Федеральном законе.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившейся в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имевшей право на дополнительные меры государственной поддержки в виде распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка после ДД.ММ.ГГГГ, возник корыстный преступныйумысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в крупном размере, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Пенсионного фонда Российской Федерации, путём обмана - представления в территориальное отделение Пенсионного фонда Российской Федерации заведомо ложных и недостоверных сведений о направлениях расходования средств материнского (семейного) капитала. 

Реализуя задуманное, ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес>, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных инедостоверных сведений в Пенсионный фонд РФ, не имея цели улучшения жилищных условий за счет средств материнского (семейного) капитала, получив сведения о размере материнского (семейного) капитала, которым она может распорядиться, обратилась к ранее ей не знакомой ФИО11, оказывающей риэлтерские услуги, не осведомленной о ее преступных намерениях, от которой получила информацию о том, что средства (часть средств) материнского (семейного) капиталамогут направлены лицом, получившим государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), либо на погашение ранее предоставленного кредита на приобретение или строительство жилья на имеющемся в собственности земельном участке. В указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО2 передала ФИО11, не осведомленной о ее преступных намерениях, информацию о сумме средств материнского капитала, а также копию своего паспорта, копии свидетельств о рождении своих детей, копию свидетельства о заключении брака, копию своего СНИЛСа с целью подыскания земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

ФИО11, не состоящая с ФИО2 в преступном сговоре и не осведомленная о ее преступных намерениях, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, по просьбе ФИО2 подыскала для последней земельный участок, пригодный для строительства жилого помещения, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, не имея цели улучшения жилищных условий за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала путем обмана в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Пенсионный фонд Российской Федерации, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в 

<

адрес> с целью оформления в свою собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>., кадастровый №. На основании представленных документов в Управлении Росреестра по Республике Марий Эл ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности ФИО2 на вышеуказанный земельный участок.

В продолжении реализации своего умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, не имея цели улучшения жилищных условий за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала путем обмана в крупном размере при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Пенсионный фонд Российской Федерации, ФИО2, находясь ДД.ММ.ГГГГ у нотариуса Йошкар-Олинского нотариального округа Республики Марий Эл ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оформила нотариально заверенную доверенность 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, предоставлявшую последнему полномочия по получению уведомления (разрешения) муниципального органа на строительство на земельном участке объекта индивидуального жилищного строительства. 

После этого ФИО5, действуя от имени ФИО2 по вышеуказанной нотариально заверенной доверенности, ДД.ММ.ГГГГ обратился в 

<

иные данные> с уведомлением о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке с кадастровым номером № по адресу:

<

адрес> По результатам рассмотрения 

<

иные данные> вынесено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные следствием время и месте на территории 

<

адрес> между ФИО2 и 

<

иные данные>» заключен договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленный неустановленным следствием способом, согласно которому ФИО2, не имеющая действительной цели и возможности улучшить свои жилищные условия посредством строительства индивидуального жилого дома, оформила целевой займ на сумму 

<

иные данные> в 

<

иные данные> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для строительства индивидуального жилого дома на земельном участке по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, общей площадью 

<

иные данные>. 

В соответствии с условиями договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 

<

иные данные> ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены с расчетного счета 

<

иные данные>» №, открытого в 

<

адрес> на расчетный счет ФИО2 №, открытый в 

<

адрес> с назначением платежа «Предоставление процентного займа (13 % годовых) по договору займа 0202-1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2. НДС не облагается», которые ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были обналичены в офисе № 

<

адрес>. При этом часть обналиченных денежных средств материнского (семейного) в размере 

<

иные данные> ФИО2 были использованы на оплату риэлтерских услуг ФИО11, а остальными денежными средствами в сумме 

<

иные данные> ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно на цели и нужды, не связанные с улучшением жилищных условий.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных учреждений, достоверно зная о том, что лицо, распоряжаясь средствами материнского (семейного) капитала, должно добросовестно предпринять меры, обеспечивающие действительную возможностьулучшения жилищных условий для семьи, и что нецелевое расходование денежных средств в соответствии с действующим законодательством не допускается и противозаконно, действуя в нарушение положений ст. 7 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №, ч. 6 Приложения 1 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и перечня документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами материнского (семейного) капитала», умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обратилась через подразделение 

<

адрес> с заявлением в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл), расположенное по адресу: 

<

адрес>, о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала с учетом индексации в размере 

<

иные данные>, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ для строительства индивидуального жилого дома на приобретенном ею земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Вместе с указанным заявлением ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в обоснование заявленного требования и завуалирования мнимости всех совершенных юридически значимых действий, предоставила документы, содержащие сведения о направлении ею средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, свидетельствующих о приобретении ею вышеуказанного земельного участка и необходимые для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала: копию платежногопоручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

иные данные>, приложение к заявлению о распоряжении средствами (часть средств) материнского (семейного) капитала, расписку, копию договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию заявления о распоряжении средствами (часть средств) материнского (семейного) капитала, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл относительно целей использования средств материнского (семейного) капитала.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения представленного ФИО2 пакета документов, работниками Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл, расположенного по адресу: 

<

адрес> не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, полагая что сведения, предоставленные ФИО2, являются достоверными, принято решение № об удовлетворении заявления, поданного ФИО2 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере с учетом индексации 

<

иные данные>, на основании которого денежные средства в размере 

<

иные данные> перечислены ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл, расположенным по адресу: 

<

адрес> с лицевого счета № счета №, открытого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Марий Эл, расположенного по адресу: 

<

адрес> через расчетный счет №, открытый в Отделении - Национальном банке по Республике Марий Эл Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>,на расчётный счет 

<

иные данные> №, открытый в 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес>, в счет погашения задолженности по основному долгу и уплату процентов по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ.

В результате преступных действий ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, были незаконно ей получены и похищены бюджетные средства в крупном размере на общую сумму 

<

иные данные>, принадлежащие Государственному учреждению – Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, которыми она впоследствии распорядились по своему усмотрению, а именно на нужды, не связанные с улучшением жилищных условий, причинив Государственному учреждению – Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> Эл материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом от дачи показаний, в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, чтов ДД.ММ.ГГГГ она получила право на материнский (семейный) капитал на сумму 

<

иные данные>. В связи с тяжелой жизненной ситуацией, нехваткой денежных средств в семье, так как в тот период времени она осталась вдовой, поскольку ее первый супруг ФИО27 покончил жизнь самоубийством, а она поссорилась с родственниками и ей пришлось уехать из 

<

адрес> и проживать временно в 

<

адрес>, где она снимала квартиру, жила вместе со своим малолетним ребенком, она была беременна вторым ребенком, не работала и денег, соответственно, не хватало. В сети интернет, насколько она помнит в мессенджере «

<

иные данные>» в какой-то беседе после нового года, скорее всего в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ей написала какая-то женщина, которая рассказала, что она может получить денежные средства материнского (семейного) капитала. Имени женщины она не помнит, переписку с ней она удалила. Через какое-то время в ДД.ММ.ГГГГ к ней по адресу ее проживания в 

<

адрес>, в тот период времени она проживала в микрорайоне 

<

адрес> номер дома не помнит, приехала женщина на машине, марки которой она не помнит, которая представилась ей ФИО28 и объяснила ей, что можно обналичить средства материнского (семейного) капитала следующим образом: необходимо приобрести земельный участок в собственность, получить разрешение на строительство жилого дома на приобретенном земельном участке, а затем взять займ в кооперативе под строительство земельного участка, открыв расчетный счет в банке, на который будут перечислены деньги (займ) от кооператива. После перечисления денег в качестве займа на ее счет, как пояснила ФИО11, она должна была снять перечисленные денежные средства наличкой и отдать ФИО11 около 

<

иные данные> за работу, а остальные деньги она может потратить как хочет. ФИО11 сообщила ей, что после обналичивания денег, ФИО11 поможет ей продать данный участок, так как участок ей был не нужен. Ее предложение ФИО11 устроило и она согласилась.Примерно недели через две, когда именно она подписала договор купли-продажи земельного участка, она не помнит, это было в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Какие документы она подписывала и о чем они, объясняла ей ФИО29. Продавца земельного участка она не видела, кто такая ФИО3, не знает, никогда ее не видела, с ней не знакома. Земельный участок ей не был нужен, так как земельный участок находился в удаленном от ее места проживания месте по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок она не выбирала. На данном земельном участке она до сих пор не была, так как участок ей не нужен. Со временем она хотела данный земельный участок продать и купить какой-нибудь земельный участок ближе к 

<

адрес>, так как она проживает в 

<

адрес>. Деньги за приобретенный земельный участок она ФИО30 не передавала. Это было в конце ДД.ММ.ГГГГ или начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она вместе с ФИО31 ездила к нотариусу, который находится в микрорайоне 

<

адрес>. Для чего они ездили к нотариусу, как она поняла составить какие-то документы, но какие именно не помнит.Возможно, она у нотариуса подписала договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

иные данные>, согласно которому она берет займ в 

<

иные данные>» на строительство дома на приобретенном ею земельном участке. В 

<

иные данные>» она точно никогда не была, где находится офис 

<

иные данные>» не знает. Председатель правления 

<

иные данные>» ФИО4, ей не знакома, насколько она помнит, договор займа она подписала и при этом присутствовала ФИО32. Возможно, это было в офисе у нотариуса, но точно не помнит.ФИО5 ей не знаком, человека с таким именем она не помнит. 

Осмотрев предъявленный договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 пояснила, что в графах «Заемщик» стоят ее подписи. Также она подписывала какие-то документы, которые ей давала на подпись ФИО33, обычно ФИО11 приезжала к ней к дому ее проживания и она подписывала документы в автомашине ФИО11 На какой автомашине ФИО11 ездила она не помнит, ни номера, ни марки машины не запомнила. Какие документы она подписывала она сейчас не помнит, ФИО39 объясняла, о чем данные документы, но сейчас она не помнит. Либо в день подписания договора займа либо на следующий день, точную дату не помнит, это было в начале ДД.ММ.ГГГГ, она вместе с ФИО34 ездила в подразделение МФЦ в 

<

адрес>, которое расположено на набережной. В МФЦ она была на втором этаже. Находясь в подразделении МФЦ, она подавала какие-то документы, как она поняла для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала. Какие документы ей необходимо было подать в МФЦ, ей говорила ФИО35 и по ее указанию она заполняла необходимые документы. Все документы, которые ей выдавались на руки где-либо, ФИО36 забирала себе. Также ФИО11 забрала себе и документ, который ей выдали в МФЦ.В этот же день, насколько она помнит, они ездили с ФИО37 снимать денежные средства с ее счета, которые ей были перечислены как займ, взятый ею в 

<

иные данные> Денежные средства в качестве займа, взятого ею на строительство в 

<

иные данные>» пришли ей с расчетного счета 

<

иные данные>» на ее счет, открытый ею в 

<

иные данные>». Насколько она помнит, деньги она снимала со своего счета в 

<

иные данные> в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, банк находился рядом с МФЦ в 

<

адрес>. Сумму в размере 

<

иные данные>, которые были перечислены в качестве займа, она сняла наличкой. Из них 

<

иные данные> она отдала ФИО38 — это была оплата за работу и как она поняла за земельный участок. Остальные 

<

иные данные> она забрала себе и потратила их на личные нужды, а именно: на оплату аренды съемной квартиры, покупку детской коляски, на памперсы и детское питание, на приобретение детской одежды, на продукты питания, то есть распорядилась по своему усмотрению. 

В офисе 

<

иные данные>» она никогда не была, где находится офис 

<

иные данные>» она не знает. Председатель правления 

<

иные данные>» ФИО4 ей не знакома, договор займа с 

<

иные данные>» ей на подпись привозила ФИО11, когда именно и где она подписала договора займа, она точно не помнит. Никакие членские взносы в 

<

иные данные>» она не платила, вступительных взносов в 

<

иные данные>» она не вносила. Она подписывала какие-то бумаги для того, чтобы получить займ в 

<

иные данные>», но какие именно документы, что было в документах, не знает, так как в данные документы не вчитывалась. Все документы ей на подпись передавала ФИО11Доверенность от ее имени была выдана ею молодому человеку по имени ФИО5 Ранее она неверно говорила, что человека с таким именем не помнит, но она вспомнила, что доверенность по получению разрешения на строительство на земельном участке она и молодой человек по имени ФИО5 оформляли у нотариуса на 

<

адрес> 

<

адрес>.

Она начала погашать ущерб, причиненный совершенном ею преступлением, а именно она внесла на счет Пенсионного Фонда ДД.ММ.ГГГГ общую сумму в размере 

<

иные данные> в счет погашения причиненного ею ущерба. 

Также дополняет, что в ДД.ММ.ГГГГ, когда она нашла информацию, каким образом можно обналичить средства материнского (семейного) капитала, она проживала в 

<

адрес>, где снимала квартиру. Она проживала в 

<

адрес> о размере материнского (семейного) капитала она узнала на сайте Госуслуг, также в ДД.ММ.ГГГГ. Перед тем, как обналичить часть средств материнского (семейного) капитала она передала ФИО11 копию своего паспорта, копии свидетельств о рождении детей и еще какие-то копии документов, каких именно не помнит. 

Уточняет, что деньги она обналичила через оператора (то есть через кассу) в 

<

иные данные>. При этом она находилась в банке одна, а ФИО11 ждала ее в своей машине на улице около банка. Обналичив деньги через оператора, она вышла и села в машину ФИО45, находясь в машине, она передала ФИО46 от обналиченных денег сумму в размере 

<

иные данные> рублей она забрала себе. 

Ранее она написала явку с повинной сотрудникам полиции, которую полностью подтверждает, явка была написана ею добровольно без оказания на нее какого-либо давления. Вину в совершенном преступлении она признает полностью, действительно она обналичила средства материнского капитала и распорядилась ими по своему усмотрению. В содеянном она раскаивается, впредь обязуется такого не совершать (т. 1 л.д. 189-195,210-213, т. 2 л.д. 109-113, 204-206).

Свои показания ФИО2 подтвердила в ходе очной ставки со свидетелем ФИО11 (т. 1л.д. 203-209).

Подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила в полном объеме. Оценивая показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их в целом, в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам,правдивыми, последовательными, объективными, взаимодополняющими и согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить в основу приговора.

Вина ФИО2 в совершении преступления помимо признательных показаний подсудимой подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 чистосердечно признается в том, что в ДД.ММ.ГГГГ по ранее имевшейся договоренности с риелтором ФИО11, она незаконно обналичила средства материнского (семейного) капитала путем фиктивного заключения договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> фиктивно заключила договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

иные данные> не имея намерения осуществлять строительство на данном земельном участке. Полученные по договору займа денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей она сняла со счета, из которых 

<

иные данные> рублей отдала ФИО11, по договоренности с ней, остальные денежные средства потратила на личные нужды (т. 1 л.д. 42).

Подсудимая ФИО2 подтвердила протокол явки с повинной, также пояснила, что явку с повинной давала добровольно.

Каких-либо данных о принуждении к составлению явки с повинной, оказании какого-либо давления, воздействия на ФИО2 с целью склонения к составлению явки с повинной судом по делу не установлено. В связи с чем, суд считает, что обстоятельства, изложенные в явке с повинной, являются правдивыми и их также следует положить в основу приговора, поскольку они подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

В судебном заседании были оглашены с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 – начальника юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл, из которых следует, чтов соответствии с постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №п Государственное учреждение – Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл с ДД.ММ.ГГГГ переименовано на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл. Юридическим адресом расположения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл является: 

<

адрес>. По поводу распоряжения средствами государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, может пояснить следующее, что дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, регулируется нормами Федерального закона РФ от 29 декабря 2006 года № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Постановления Правительства РФ от 12 декабря 2007 года № «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий». 

По поводу ФИО2 может пояснить, что сертификат на материнский (семейный) капитал ФИО2 выдан ДД.ММ.ГГГГ в связи с рождением первого ребенка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

иные данные>. В связи с рождением второго ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размер материнского (семейного) капитала был увеличен ДД.ММ.ГГГГ и составил 

<

иные данные>. В соответствии с действующим законодательством средства материнского капитала индексируются в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством РФ, каждый год 1 февраля независимо от даты выдачи сертификата. Если средства материнского капитала частично потрачены, то индексируется только остаток денежных средств, а потраченная сумма не индексируется. Это предусмотрено ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». С учетом индексации размера материнского (семейного) капитала с ДД.ММ.ГГГГ на 8,4% на момент распоряжения частью средств материнского семейного капитала на улучшение жилищных условий размер материнского капиталаФИО2 составлял 

<

иные данные>. Сумма 

<

иные данные> — это сумма средств материнского капитала ФИО2 после переиндексации в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством РФ каждый год. В целях реализации права на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2 проживающая по адресу: 

<

адрес>,обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий ЭлДД.ММ.ГГГГ с заявлением о распоряжении частью средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, взятому в 

<

иные данные>», на строительство жилья в сумме 

<

иные данные> рублей.ФИО2 планировала строительство жилья на участке, находящемся по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> кадастровый №. Земельный участок приобретен в другом районе, удаленном от фактического места проживания семьи владельца сертификата. Заявление было подано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл через МФЦ. Государственное учреждение – Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл (ранее Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл) принимает решение об удовлетворении (отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении исходя из совокупности представленных сведений и документов, предусмотренных нормативными правовыми актами, регламентирующими распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, и ответов, поступивших на межведомственные запросы. Рассмотрев заявление ФИО2, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл (ранее Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл) приняло решение о его удовлетворении, то есть о направлении денежных средств в сумме 

<

иные данные> рублей на погашение полученного ФИО2 в 

<

иные данные> займа на строительствожилья, о чем ФИО2 была уведомлена через МФЦ. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей были перечислены с лицевого счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в Республике Марий Эл на расчетный счет 

<

иные данные> по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Отделением Пенсионного фонда РоссийскойФедерации по Республике Марий Эл (в настоящее время Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл по платежному поручению № были перечислены денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей на расчетный счет 

<

иные данные>» по указанному в приложенном к заявлению документе счету 

<

иные данные>», тем самым ФИО2 распорядилась частью средств материнского (семейного) капитала. В последующем ФИО2 было направлено уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с распоряжением в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала. Денежные средства по выданным гражданам, имеющим детей, сертификатам на материнский (семейный) капитал, выделяются из бюджета Российской Федерации, являются федеральными. В случае поступления заявления от одного из родителей ребенка, по рождению которого был выдан сертификат на материнский (семейный) капитал, о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа, оформленному на строительство жилого дома или на приобретение квартиры (дома), и принятия решений об удовлетворении данного заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, то денежные средства поступают на счет кредитной организации в размере суммы материнского (семейного) капитала, либо в части суммы материнского (семейного) капитала. При этом деньги поступают со счета Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Марий Эл через Управление Казначейства по Республике Марий Эл на счет кредитной организации, с которой заявитель заключил договор, и чьи реквизиты заявителем были предоставлены. У Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеется лицевой счет № счета №, открытыйв Управлении Федерального Казначейства по Республике Марий Эл, расположенного по адресу: 

<

адрес> через расчетный счет УФК по Республике Марий Эл №, открытый в 

<

иные данные>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлениями на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет, это касалось третьего и четвертого ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл вынесены решения об удовлетворении заявления на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет. ФИО2 назначены выплаты (из оставшихся средств материнского (семейного) капитала) в сумме 

<

иные данные> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на четвертого ребенка ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 

<

иные данные> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на третьегоребенка ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл были направлены материалы по делу ФИО2 в МВД по Республике Марий Эл с целью проверки исключения фактов мошенничества и обналичивания средств материнского (семейного) капитала.Учитывая, что ФИО2 до настоящего времени не начала строительство, то есть не начала освоение земельного участка, то следовательно, не использовала средства материнского (семейного) капитала по целевому назначению.Если ФИО2 не имела намерений улучшить свои жилищные условия путем строительства жилого дома и предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл фиктивный договор займа на строительство жилья, которое впоследствии она не построила, а полученные средства (часть средств) материнского капитала потратила на иные нужды, не связанные со строительством жилья, ФИО2 не могла не понимать, что действует незаконно, а именно пытается получить средства (часть средств) материнского капитала посредством предоставления в уполномоченный орган заведомо ложных сведений, тем более, если ФИО2 намеревалась потратить соответствующие денежные средства на цели, не предусмотренные законом. Соответственно, сертификат на материнский (семейный) капитал ФИО2 обналичен незаконно. В результате действий ФИО2, направленных на хищение денежных средств путем обмана, бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл (в настоящее время Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл) причинен ущерб на общую сумму 

<

иные данные> рублей, который является крупным размером. В настоящее время имущественный ущерб, причиненныйФИО2, не возмещен (т. 1 л.д. 255-267).

Показания представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл согласуются с исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ документами.

Так, согласно копии заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выдан сертификат 

<

иные данные> 

<

адрес> ФИО7 Е.Д. просит направить средства материнского (семейного) капитала в размере 

<

иные данные> рублей на погашение основного долга и уплату процентов по займуна строительство жилья (т. 1 л.д. 51-53).

Согласно копии сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу 

<

1>) от ДД.ММ.ГГГГ в адрес 

<

иные данные>» должна быть перечислена сумма 

<

иные данные> рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 48).

Из договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

иные данные>», именуемый в дальнейшем «Кредитор», в лице Председателя ФИО4, действующей на основании устава, именуемый в дальнейшем «Займодавец» с одной стороны, и ФИО2, именуемая в дальнейшем «Заёмщик», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», заключили договор займа на сумму 

<

иные данные> рублейв целях улучшения условий семьи заемщика на строительство индивидуального жилого домадля ведения личного подсобного хозяйства на земельном участке по адресу: 

<

адрес> кадастровый № (т. 1 л.д. 10-12).

Согласно копии платежного поручения №от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО2 переведены денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей от 

<

иные данные> назначение – «предоставление процентного займа (13%) по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2» (т. 1 л.д. 17).

Из выписки лицевого счета №, принадлежащего ФИО2, открытого в дополнительном 

<

иные данные>, по адресу: 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.7318825 перечислена с корреспондирующего счета денежная сумма в размере 

<

иные данные> рублей с наименованием операции — выплата по договору процентного займа, в тот же деньпроизведена частичная выдача денежных средств в сумме 

<

иные данные> рублей (т. 1 л.д. 46, 47).

В соответствии с копией договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3, именуемой в дальнейшем «Продавец», и ФИО2, именуемой в дальнейшем «Покупатель», заключен договор о передаче продавцом в собственность покупателю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, за 

<

иные данные> рублей (т. 1 л.д. 45).

Согласно копии доверенности 

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 настоящей доверенностью уполномочивает ФИО5, быть ее представителем во всех компетентных организациях и учреждениях по всем вопросам, связанным с получением разрешения на строительство на земельном участке с кадастровым номером: №, находящемся по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 141-142).

Из договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ следует, что продавец ФИО3 в лице ФИО11, и покупатель ФИО2, заключили договор, согласно которому продавец обязуется передать, а покупатель принять в собственность земельный участок с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадь 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 106-108).

Согласно уведомлению о планируемом строительствеили реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уведомляет администрацию 

<

иные данные> о том, что планирует осуществлять строительство одноэтажного объекта индивидуального жилищного строительства высотой 

<

адрес> с кадастровым номером №, расположенномпо адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 136-139).

Из копии уведомления № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что администрацией 

<

иные данные> принято решение о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке: № по адресу:

<

адрес> (т. 1 л.д. 140).

Администрацией 

<

иные данные> представлена также копия уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>., уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства параметров, доверенность ФИО2 (т. 1 л.д. 125-129), которые осмотрены (т. 1 л.д. 130-142), признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 143-144).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>., является ФИО2 (т. 1 л.д. 69).

Из решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ следует, чтоГосударственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл, рассмотрев заявление от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2, удовлетворило заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 

<

иные данные> рублей и осуществлении перечисления средств материнского (семейного) капитала. Дата перечисления – не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сумма перечисления – 

<

иные данные> рублей, сведения, подлежащие включению в платежный документ – ДД.ММ.ГГГГ, №, ФИО2, наименование получателя материнского (семейного) капитала – 

<

иные данные>» (т. 2л.д. 20-21).

Согласно копии платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, с казначейского счета ОПФР по Республике Марий Эл на расчетный счет 

<

иные данные>» перечислено 

<

иные данные> рублей, основание платежа – перечисление средств материнского (семейного) капитала в счет погашения задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО2(т. 1 л.д. 79).

В ходе обыска в филиале по 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес>изъято на CD-Rдиске реестровое дело на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>.Л. (т. 1 л.д. 81-85).

В ходе осмотра CD-Rдиска с реестрового дела на объект недвижимости земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> осмотрены следующие документы:

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому правообладателем земельного участка по адресу: 

<

адрес>является ФИО3 Представителем правообладателя является ФИО11;

- доверенность 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 уполномачивает ФИО11 быть ее представителем во всех компетентных организациях и учреждениях, представлять интересы в кадастровых органах по вопросу разделения земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № (т. 1 л.д. 86-120).

Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 121-122).

Из заключенияспециалиста № от ДД.ММ.ГГГГследует: 

- по данным представленного на исследование платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что с расчетного счета 

<

иные данные>» №, открытого в 

<

иные данные>», на счет ФИО2 №, открытый в 

<

иные данные>», были перечислены денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей. 

- по данным представленного на исследование платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что с лицевого счета ОПФР по Республике Марий Эл в 

<

иные данные> на расчетный счет 

<

иные данные>»№, открытый в 

<

иные данные>», были перечислены денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей(т. 1 л.д. 244-246).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> На земельном участке объектов капитального строительства не имеется. Земельный участок в пределах его границ огорожен колышками и обтянут веревкой. Четко выраженного проезда или дороги, ведущей к указанному земельному участку, не обнаружено. Каких-либо коммуникаций, подведенных к земельному участку, не обнаружено(т. 1 л.д. 20-24).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, чтоосмотрен земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра на земельном участке объекты капитального строительства, иные строения и строительные материалы отсутствуют. Проход на участок свободный, ограждений не имеет. На участке имеются зеленые насаждения: деревья, кусты, трава. Объекты коммунальной инфраструктуры (свет, вода, газ) на участке отсутствуют. Визуально не обнаружено предметов ведения строительства на земельном участке (т. 1 л.д. 37-39).

В ходе осмотра мест происшествий:

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение офиса № по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 148-153);

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 157-161);

- ДД.ММ.ГГГГосмотрено помещение офиса № 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 162-166);

- ДД.ММ.ГГГГосмотренопомещение офиса 

<

иные данные>»по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 175-183);

- ДД.ММ.ГГГГосмотрен кабинет 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра ничего не изъято (т. 2 л.д. 96-102);

- ДД.ММ.ГГГГосмотрено 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра ничего не изъято (т. 2 л.д. 103-108).

В ходе обысков ФИО2 выданы документы, касающиеся оформления и получения мер социальнойподдержи по рождению ребенка, документы, касающиеся открытия расчетного счета в 

<

иные данные>», документы, касающиеся оформления договора займа в 

<

иные данные>» (т. 1 л.д. 215-221), свидетелем ФИО17 выдано дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО2 (т. 1л.д. 230-234), которые осмотрены (т. 2 л.д. 5-71), признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 72-73).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтопримерно с ДД.ММ.ГГГГ она занимается риелторской деятельностью. В начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, так как это было давно к ней обратилась девушка по имени ФИО2, которая сообщила, что хочет приобрести земельный участок и в дальнейшем построить на данном земельном участке жилой дом, использовав средства материнского (семейного) капитала. Когда ФИО2 обратилась, то у нее был электронный сертификат на материнский (семейный) капитал, на какую сумму она точно уже не помнит.У нее в тот период времени имелся продавец, у которого был земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Таким образом, у нее имелся продавец участка и данный участок она предложила ФИО2 ФИО2 согласилась приобрести данный участок, так как ее устроила цена. Насколько ей известно, ФИО2 смотреть данный участок не ездила, поскольку у нее был маленький ребенок, и она все время торопилась, так как ребенка не с кем было оставить. Насколько она помнит, перед оформлением договора купли-продажи она с продавцом участка оформила доверенность, так как продавец проживала в районе, а ФИО2 в 

<

адрес>. На основании доверенности она представляла интересы продавца земельного участка. С ФИО2 они встречались раза 3 в 

<

адрес>. Первый раз они встретились с ФИО2 по поводу подписания и регистрации договора купли-продажи земельного участка, где именно это было она не помнит, возможно, это было где-то в МФЦ, но только не помнит в 

<

адрес> или в 

<

адрес>. Договор купли-продажи земельного участка печатала она сама, насколько помнит. Договор она от имени продавца и ФИО2 подписали, скорее всего в каком-то МФЦ, и сдали его на регистрацию. Сам договор был ДД.ММ.ГГГГ, в Росреестре договор был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ. Она точно не помнит, в какое подразделение МФЦ они обращались для подачи заявления на регистрацию вышеуказанного договора купли-продажи и перехода права собственности на земельный участок, но они точно обращались в МФЦ, так как по другому подать заявление на регистрацию договора купли-продажи и перехода права собственности на земельный участок нельзя. Возможно, что в тот период времени для встреч с ФИО2 она пользовалась своим автомобилем 

<

иные данные> Деньги за приобретенный земельный участок ФИО2 ей сразу не отдала, по договоренности она должна была передать ей наличными денежные средства позднее. Перед заключением договора купли-продажи она объяснила ФИО2, что если ФИО2 не имеет денежных средств для строительства индивидуального жилого дома, то ей необходимо взять данные деньги в качестве займа в кредитном кооперативе, а затем взятый в кооперативе займ гасить за счет средств материнского (семейного) капитала. ФИО2 эти все условия устроили, и она хотела взять деньги в качестве займа в кооперативе, но так как ФИО2, насколько помнит, была из района, ФИО2 попросила ее помочь найти ей кооператив, в котором можно взять займ. После регистрации договора купли-продажи на вышеуказанный земельный участок необходимо было получить разрешение на строительство индивидуального жилого дома, данное разрешение можно получить в администрации, в случае с ФИО2 в администрации 

<

адрес>, так как приобретенный ФИО2 земельный участок находился там. С этой целью было необходимо либо ФИО2 самой лично либо ей по доверенности обратиться в администрацию 

<

адрес>, но так как у ФИО2 был маленький ребенок и уехать ФИО2 не могла, а она в тот период времени приболела, то ею было принято решение выписать доверенность для получения разрешения на ее сына ФИО5, который на основании доверенности обратился в администрацию 

<

адрес> и получил разрешение на строительство индивидуального дома. Насколько она помнит, ее сын дважды ездил в администрацию по доверенности, первый раз для подачи необходимых документов для получения разрешения на строительство индивидуального дома, а второй раз — для получения уже самого разрешения. Доверенность на представление интересов ФИО2 ее сыном ФИО5 они оформляли у нотариуса ФИО13 на 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Она думала, что ФИО2 будет строиться на данном участке. Так как у ФИО2 не было денег для строительства индивидуального жилого дома, то она по просьбе ФИО2 стала искать кооперативы, в которых можно было взять займ на строительство и в дальнейшем данный займ погасить за счет средств материнского капитала. На тот момент времени самым выгодным кооперативом оказался 

<

иные данные> так как она сама неоднократно там брала займы, в том числе ипотечный займ. Так как она неоднократно обращалась в 

<

иные данные> то она обратилась то ли к ФИО4 либо к ее супругу ФИО6, в офис 

<

иные данные> который располагался на 

<

адрес>, точный адрес не помнит. При этом она предоставила в 

<

иные данные>» все копии документов, необходимых для получения займа: копию ЕГРН на земельный участок, копию договора купли-продажи земельного участка, копию паспорта ФИО2, копию разрешения на строительство дома, а также выписку об остатке средств материнского (семейного) капитала. Скорее всего это все было в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, при этом в офис 

<

иные данные> она ездила одна, так как ФИО2 сидела с маленьким ребенком. После предоставления всех вышеуказанных документов в 

<

иные данные> был подготовлен договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 предоставляется займ на сумму 

<

иные данные> в целях улучшения жилищных условий заемщика ФИО2, а именно на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.Кроме договора займа, ей также дали заявление о вступлении в члены кооператива, анкету, заявление на выдачу займа, обязательство согласно которому ФИО2 обязалась осуществлять строительство на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № и другие документы.Все вышеперечисленные документы с договором займа она привезла ФИО2 на подпись, насколько помнит, договор займа уже был подписан от имени 

<

иные данные> в лице председателя правления ФИО4. После подписания ФИО2 документов в этот же день она один экземпляр договора займа забрала и отвезла в КПКГ, также забрала еще какие-то документы, необходимые КПКГ, но какие точно не помнит. После подписания договора займа ФИО2 сообщила ей, что на расчетный счет ФИО2 поступили деньги в сумме 

<

иные данные> рублей, на что она ответила ФИО2, что необходимо обратиться в МФЦ с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, так как займ должен погашаться за счет данных средств материнского капитала. В этот же день или на следующий день, это было в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, она вместе с ФИО2 обратилась в МЦФ по адресу: 

<

адрес> заявлением о распоряжении средствами материнского капитала. При этом ФИО2 за ее услуги и стоимость земельного участка заплатила ей деньги в сумме около 

<

иные данные> рублей, но точную сумму она не помнит. При этом в эту сумму входили 

<

иные данные> рублей — стоимость земельного участка (которую ФИО2 по договоренности заплатила ей позже), 

<

иные данные> рублей — стоимость ее услуг, 

<

иные данные> рублей — стоимость услуг кооператива. При этом о том, что ФИО2 заплатила ей из денег, которые были «обналичены» из средств материнского капитала, ей известно не было. Откуда у ФИО2 появились деньги для оплаты ее услуг, услуг кооператива и стоимости земельного участка, она не знает. О том, что ФИО2 обналичила средства материнского капитала, ей стало известно от сотрудников полиции, она ранее об этом не знала. О том, что ФИО2 снимала деньги в банкоматах Сбербанк, она не знала, в момент снятия денег в банкомате она с ФИО2 не находилась. Ранее в своем объяснении она неверно указывала, что 

<

иные данные> рублей она передала ФИО6, на самом деле она передала в кооператив только стоимость их услуг. В схеме «обналичивания» средств материнского капитала она участия не принимала, она думала, что ФИО2 будет погашать займ за счет средств материнского (семейного) капитала и будет строить жилой дом на приобретенном ею участке. О том, что ФИО2 строительство осуществлять не хотела, она не знала. О том, что договор займа и иные документы, имеющие отношения к деятельности 

<

иные данные>», были фиктивными, она не знала(т. 1 л.д. 196-200).

Свои показания свидетель ФИО11 подтвердила в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО2 (т. 1л.д. 203-209).

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит на должности документоведа второй категории сектора по приему заявителей 

<

иные данные> В ее должностные обязанности входит консультирование заявителей, прием документов для оказания государственных и муниципальных услуг. В ходе допроса свидетелю на обозрение предъявлена расписка в получении документов на предоставление государственной (муниципальной, прочей) услуги.Согласно предъявленному ей на обозрение документу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время обратилась в сектор по приему заявителей учреждения по адресу: 

<

адрес> заявлением о распоряжением средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. ФИО2, кроме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, предоставила также платежное поручение с отметкой банка, приложения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (сведения к заявлению), договор займа. 

В ходе допроса свидетелю на обозрение предъявлены документы (копии документов):платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с отметкой банка;сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ;заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ.Свидетель пояснила, что ФИО2 при обращении в подразделение МФЦ предоставила вышеуказанные документы для предоставления услуги, а именно распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. При этом порядок обращения граждан для предоставления данной услуги следующий: заявитель (владелец сертификата) обращается в подразделение МФЦ, регистрируясь в электронной очереди (берет талон), после чего заявитель согласно полученному талону обращается в окно к специалисту. Специалист (документовед) сверяет личность заявителя с данными паспорта заявителя, заявитель поясняет документоведу цель своего обращения и поясняет для каких целей будут использованы средства материнского (семейного) капитала. В случае с ФИО2 средства материнского (семейного) капитала должны были быть направлены на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа на строительство жилья, о чем прямо указано в предъявленном ей на обозрение Заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. Предъявленный ей на обозрение сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и само заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала заполнялись заявителем, то есть ФИО2 лично. 

После принятия вышеуказанных документов, предъявленных ей на обозрение, специалист печатает расписку, в которой указывает номер дела, данные заявителя и перечень принятых документов. Расписка распечатывается в 1 экземпляре и выдает на руки заявителю, в расписке заявитель, в их случае ФИО2, ставит подписи, которые подтверждают сдачу документов в МФЦ, также дает согласие на обработку персональных данных и согласие на получение уведомлений о предоставлении услуги. После принятия документов от заявителя, документовед сканирует все предоставленные заявителем документы, сканы документов отправляет в отдел социального Фонда России (в тот период времени сканы документов отправлялись в Отделение Пенсионного Фонда РФ по Республике Марий Эл). Оригиналы документов были выданы на руки заявителю, т.е. ФИО2(т. 1 л.д. 167-172).

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтос ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности начальника отдела установления материнского (семейного) капитала отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл (до ДД.ММ.ГГГГ наименование было отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике МарийЭл). На возглавляемый ею отдел возложена функция оформления сертификатов на материнский (семейный) капитал и рассмотрения заявлений о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. В то же время специалисты возглавляемого ею отдела лишь изучают представленные заявителями документы и готовят проекты решений по ним. Все решения подписываются начальником управления установления социальных выплат отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл. В целях реализации права на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2 обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о распоряжении частью средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, взятому в КПКГ «Шанс», на строительство жилья в сумме 

<

иные данные> рублей.ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка ФИО44., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

иные данные> 

<

иные данные>.В связи с рождением второго ребенка ФИО43., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размер материнского (семейного) капитала был увеличен ДД.ММ.ГГГГ и составил 

<

иные данные>. В соответствии с действующим законодательством средства материнского капитала индексируются в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством РФ, каждый год 1 февраля независимо от даты выдачи сертификата. Если средства материнского капитала частично потрачены, то индексируется только остаток денежных средств, а потраченная сумма не индексируется. Это предусмотрено ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». С учетом индексации размера материнского (семейного) капитала с ДД.ММ.ГГГГ на 8,4% на момент распоряжения частью средств материнского семейного капитала на улучшение жилищных условий размер материнского капитала ФИО2 составлял 

<

иные данные>.ФИО2 планировала строительство жилья на участке, находящемся по адресу: 

<

адрес> кадастровый №. Земельный участок приобретен в другом районе, удаленном от фактического места проживания семьи владельца сертификата. Заявление было подано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл через МФЦ. Рассмотрев данное заявление, отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл приняло решение о его удовлетворении, то есть о направлении части денежных средств в сумме 

<

иные данные> рублей на погашение полученного ФИО2 в кредитном потребительском кооперативе займа на строительство жилья, о чем ФИО2 была уведомлена через МФЦ. ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей были перечислены с лицевого счета № счета №, открытого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Марий Эл, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через расчетный счет №, открытый в Отделении - 

<

иные данные>, расположенном по адресу: 

<

адрес>,на расчетный счет 

<

иные данные>» №, открытый в 

<

иные данные> расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>.Если ФИО2 не имела намерений улучшить свои жилищные условия путем строительства жилого дома и предоставила в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл фиктивный договор займа на строительство жилья, она не могла не понимать, что действует незаконно, а именно пытается получить средства материнского капитала посредством предоставления в уполномоченный орган заведомо ложных сведений, темболее, если она намеревалась потратить соответствующие денежные средства на цели, не предусмотренные законом.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлениями на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет, это касалось третьего и четвертого ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл вынесены решения об удовлетворении заявления на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет. ФИО2 назначены выплаты (из оставшихся средств материнского (семейного) капитала) в сумме 

<

иные данные> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на четвертого ребенка ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 

<

иные данные> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на третьего ребенка ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 222-228).

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит на должности 

<

иные данные>». В ее должностные обязанности входит: прием и выдача документов по оказанию муниципальных и государственных услуг, консультирование.Согласно базам данных ФИО2 обращалась в 

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ с заявлением на получение услуги по государственному кадастровому учету недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Порядок приема документов для оказания вышеуказанной услуги следующий: продавец и покупатель либо их доверенные лица обращаются в подразделение МФЦ, регистрируются в электронной очереди. После регистрации в электронной очереди заявители (продавец и покупатель или их доверенные лица) принимаются в окно приема документов согласно электронной очереди. Документовед удостоверяет личность заявителей (представителей заявителей) путем сверки внешности с данными паспорта, документовед принимает документы, в качестве документов могут быть договоры купли-продажи либо договоры дарения либо нотариально удостоверенные документы.

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обратились с договором купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГдля перерегистрации права собственности на земельный участок представитель продавца (ФИО3) по доверенности в лице ФИО11 и покупатель ФИО2 Судя по документам договор купли-продажи земельного участка, представленный ею на обозрение, отправлялся на бумажном носителе в Управление Росреестра для регистрации перехода права собственности от продавца и регистрации права покупателя на земельный участок. Документовед формирует заявление о переходе права от продавца к покупателю, о регистрации права собственности покупателя на земельный участок, формирует в программе данные документы, передает указанные заявления для проверки и подписания заявителям (покупателю и продавцу либо их доверенным лицам), после подписания создает электронные образы указанных заявлений путем сканирования, сканирует также все представленные заявителями документы, подписывает своей ЭЦП и отправляет в электронномвиде и на бумажном носителе в Управление Росреестра. После регистрации в Управлении Росреестра, Управление Росреестра отправляет документы обратно в подразделение МФЦ. Вышеописанный порядок, касаемо бумажных носителей, существовал в начале ДД.ММ.ГГГГ, сейчас все делается только в электронном документообороте. По результатам оказания услуг заявители оповещаются, после чего заявители приходят за документами и забирают документы (т. 1 л.д. 235-237).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ее собственности был земельный участок с кадастровым номером: №, расположен по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

иные данные>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ за ненадобностью она решила его продать и разместила объявление о его продаже на сайте бесплатных объявлений «

<

иные данные>». Указала стоимость в 

<

иные данные> рублей.Через некоторое время ей позвонила женщина спросила продает ли она еще земельный участок, она сказала, что продает. Они договорились встретиться в 

<

адрес>. В этот же день они с ней встретились на 

<

адрес>, она представилась Натальей, с ней была еще другая девушка (имени не знает, светлые волосы до плеч). В ходе разговора с ними она начала торговаться по стоимости земельного участка, неизвестная ей девушка, которая была с Натальей, сказала, что может купить участок за 

<

иные данные> рублей, она согласилась, так как хотела от этого участка избавиться. Далее ФИО42 сказала, что нужно оформить доверенность, для чего ей нужна была доверенность, она не спрашивала и ФИО41 ей не говорила, далее они втроем пошли к нотариусу по 

<

адрес>, где была оформлена доверенность от нее ФИО11 После оформления доверенности неизвестная ей девушка передала денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей в качестве оплаты за земельный участок, после чего она пошла домой и больше их не видела. На земельный участок они с ними не ездили, местонахождение участка она им не показывала. После оформления доверенности она с данными девушками больше не виделась. В МФЦ, либо в Росреестр для перерегистрации проданного ею земельного участка она не приходила.ФИО2 ей не знакома(т. 2 л.д. 77-79).

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтоона является бухгалтером-кассиром в 

<

иные данные> в ее должностные обязанности входит в том числе составление договоров аренды нежилых помещений. 

<

иные данные>» является собственником нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Вход в нежилые помещения осуществляется с улицы 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ одним из арендаторов 

<

иные данные> являлось 

<

иные данные> Согласно договору аренды 

<

иные данные> арендовало нежилое помещение – офис №, расположенный на 

<

адрес> Договор аренды нежилого помещения был заключен между 

<

иные данные> в лице директора и 

<

иные данные> в лице председателя правления ФИО4 В офисе работники 

<

иные данные> находились почти ежедневно, также в офисе находилась мебель, сейфы, компьютерная техника и документы организации. Каким видом деятельности занималось 

<

иные данные> она не знает. ДД.ММ.ГГГГ договор аренды нежилого помещения был расторгнут, насколько она помнит, по инициативе 

<

иные данные>, после чего в течение двух-трех дней 

<

иные данные> съехал и освободил данное офисное помещение, куда съехал 

<

иные данные> она пояснить не может, так как не знает(т. 2 л.д. 83-85).

Из показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет трудовую деятельность на должности советника (помощника) отдела архитектуры, строительства и муниципального хозяйства Администрации 

<

иные данные>. Ранее в том числе и в ДД.ММ.ГГГГ она также работала в этом же отделе в должности специалиста. В ДД.ММ.ГГГГ в ее обязанности входило: подготовка ответы на текущие письма, прием заявлений, направление отчетности. В их отдел обращаются граждане для получения разрешения на строительство объектов недвижимости. Так до ДД.ММ.ГГГГ все граждане обращались в их отдел лично, а, начиная, с ДД.ММ.ГГГГ граждане стали обращаться через сайт 

<

иные данные>». Для получения разрешения, а точнее уведомления о планируемом строительстве граждане предоставляют в их отдел копию свидетельства о праве собственности на земельный участок, на котором планируется строительство о праве собственности на земельный участок, на котором планируется строительство, копию своего паспорта, а также, как правило, чертеж либо проект на строящейся дом. С граждан берется согласие на обработку их персональных данных. Их отдел осуществляет проверку предоставленных гражданами документов, они заказывают в Росреестре выписки из ЕГРН на земельный участок. На место расположения земельного участка, где планируется строительство жилого дома, они не выезжают. Работники их отдела могут посмотреть участок, что на нем расположено, какие линии электропередач имеются, какие имеются коммуникации, а также не мешает ли что-то строительству жилого объекта через программу геоинформационного портала, через единую цифровую систему 

<

иные данные>. При проверке их отдел проверяет сведения из выписок ЕГРН по объекту, параметры объекта (земельного участка), имеются ли какие-либо ограничения на земельный участок и для каких целей предназначен участок. Если при проверке все соответствует нормам Градостроительного Кодекса РФ, то отделом выдается гражданину уведомление о планируемом строительстве жилого объекта, данное уведомление выдается гражданину либо лично либо через портал 

<

иные данные>». Данное уведомление о планируемом строительстве выдается в течении 7 дней с момента поступления документов от гражданина. Данное уведомление о планируемом строительстве жилого объекта действительно в течении 10 лет с момента его выдачи. При этом их отделом никакие проверки на предмет строительства жилого объекта после выдачи уведомления о планируемом строительстве не проводятся.По поводу ФИО2 может пояснить, что от ее имени в отдел обратился по доверенности ФИО5 Обратился он лично в их отдел ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 предоставил документы от имени ФИО2: копию ее паспорта, копию доверенности ФИО2, копию свидетельства о праве собственности на земельный участок (выписка из ЕГРН). После проверки поступивших от ФИО5 документов отделом было подготовлено уведомление о планируемом строительстве жилого объекта № от ДД.ММ.ГГГГ. Данное уведомление получил лично ФИО5 по доверенности от ФИО2, т.к. в тот период времени уведомления через портал «Госуслуги» они не выдавали. ФИО2 лично в их отдел не обращалась(т. 2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля ФИО13 - 

<

иные данные>, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтоДД.ММ.ГГГГ к нему в дневное рабочее время обратилась ФИО2 для удостоверения доверенности на имя ФИО5 для представления ее интересов в компетентных организациях и учреждениях.Перед удостоверением он по паспорту доверителя удостоверяется в его личности. Обычно при удостоверении доверенности доверенное лицо не присутствует, но если доверитель настаивает, то тогда он также удостоверятся в личности и доверенного лица. Как было в случае с ФИО2, он пояснить не может, т. к. прошло много времени. Присутствовало ли доверенное лицо ФИО5, он не помнит.В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ им было совершено нотариальное действие — удостоверение доверенности, что было отражено, а именно был составлен текст доверенности, доверенность была распечатана, с доверенностью ознакомлены ФИО2, ФИО2 одобрила содержание доверенности, после чего запись о нотариальном действии была внесена в реестр регистрации совершения нотариальных действия за №. После чего доверенность была отсканирована и внесена в единую информационную систему нотариата (т. 2 л.д. 90-93).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтоу него есть мать ФИО11, которая занимается риэлтерской деятельностью, оказывает риэлтерские услуги неофициально. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была оформлена доверенность на его имя. Данная доверенность была оформлена на его имя в связи с тем, что его мама ФИО11 в тот период заболела и попросила разрешения оформить на его имя доверенность для представления интересов ФИО2 в администрации 

<

иные данные> по всем вопросам, связанным с получением разрешения на строительство на земельном участке с кадастровым номером: №, находящемся по адресу: 

<

адрес> Доверенность была оформлена на его имя, поскольку его мама в тот момент времени болела и не могла ездить сама для получения разрешения, а именно уведомления о строительстве, а сама ФИО2, чьи сделки сопровождала его мама, в тот период времени не могла ездить в администрацию 

<

иные данные>, так как у нее был маленький ребенок. В связи с этим он согласился помочь своей маме. Доверенность они оформили у нотариуса ФИО13 на 

<

адрес>, 

<

адрес> напротив 

<

иные данные>, точный адрес назвать не может. При оформлении доверенности присутствовала сама ФИО2 и он, была ли при этом его мать не помнит, возможно ее не было. После получения доверенности он на основании предъявленной ему на обозрение доверенности обратился в администрацию 

<

адрес> с целью получения уведомления на строительство индивидуального жилого дома на вышеуказанном земельном участке. Насколько он помнит, он дважды ездил в администрацию 

<

адрес> по доверенности ФИО2, первый раз для подачи необходимых документов для получения уведомления на строительство индивидуального дома, а второй раз — для получения уже самого уведомления. Какую именно сделку или сделки ФИО2 сопровождала его мать ФИО11, он ответить затрудняется, может пояснить, что это было связано с материнским капиталом, подробностей он не знает (т. 2 л.д. 126-128).

Оценивая показания свидетелей ФИО11, ФИО18, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО13, ФИО5, данные в ходе предварительного расследования, суд считает, что они являются взаимодополняющими, достоверными, поскольку согласуются с исследованными в суде доказательствами, в связи с чем за основу приговора суд берет показания свидетелей ФИО11, ФИО18., ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО13, ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия. Кроме того, суд считает необходимым отметить, что показания, данные указанными свидетелями в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в условиях исключающих принуждение. Свидетели были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от них, правильность отраженных в протоколе показаний они удостоверили своей подписью, оснований для оговора имиФИО2 не установлено.

Проанализировав и оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления нашла свое подтверждение.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины ФИО2, который основан на показаниях подсудимой, показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, а также подтверждается протоколом осмотра предметов и мест происшествий, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Допросы представителя потерпевшего и свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми.

Суд не усматривает нарушений права на защиту подсудимой ФИО2 Предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона Российской Федерации.

Оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда также не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступлений, допустимыми, так как получены, проведены с соблюдением требований УПК РФ; согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Судом установлено, что результаты оперативно-розыскной деятельности получены с соблюдением Федерального закона от 12 августа 1998 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены следователю в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утверждённой Приказом МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН России № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27 сентября 2013 года, соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ, являются допустимыми доказательствами.

В силу разъяснений содержащихся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

По смыслу уголовного закона обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, выражается в предоставлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, осведомленная о том, что у нее есть право на получение средств материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», после рождения второго ребенка – ФИО40., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имея цели улучшения жилищныхусловий за счет средств материнского (семейного) капитала, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершила хищение путем обмана денежных средств в крупном размере, при получении социальных выплат, установленных законом, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> Эл по строительству объекта индивидуального жилищного строительства.

О наличии у ФИО2 умысла на хищение денежных средств при получении материнского (семейного) капитала свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела.

Суд приходит к выводу, что действия ФИО2 при совершении преступления носили умышленный характер, так как она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий и желала их наступления. Хищение было совершено подсудимой из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения. Так, ФИО2, осуществив противоправную деятельность, завладела денежными средствами материнского капитала, полагающимися ей по закону после рождения второго ребенка, обналичила их в результате заключения договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ на улучшение жилищных условий, заключенного между ней и 

<

иные данные> и потратила денежные средства на личные нужды.

Таким образом, вина подсудимой ФИО2 нашла свое подтверждение совокупностью всех исследованных судом доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку все доказательства стороны обвинения являются достоверными, допустимыми, соотносятся между собой.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, а именно: совершила хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно средств материнского (семейного) капитала. Умысел подсудимой был направлен на завладение денежными средствами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл по строительству объекта индивидуального жилищного строительства, при этом ФИО2 не имела цели улучшить жилищные условия за счет средств материнского (семейного) капитала. Мотивом совершенного преступления явилась корыстная цель.

Установленный судом размер похищенных денежных средств (

<

иные данные>) согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, составляет крупный размер.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Каких-либо неустранимых сомнений по уголовному делу, которые, согласно требованиям ч. 3 ст. 49 Конституции РФ, должны толковаться в пользу подсудимой, судом не установлено.

Судом не установлено сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом состоянии подсудимой ФИО2, действия ее во время совершения преступления носили последовательный и целенаправленный характер, в ходе судебного разбирательства подсудимая также не обнаруживала каких-либо признаков неадекватного поведения, поэтому оценивая указанное в совокупности с другими данными о личности ФИО2 у суда не имеется оснований сомневаться в ее вменяемости.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершила тяжкое преступление против собственности.

С.Е.ДБ. не судима 

<

иные данные> (т. 1 л.д 115).

В судебном заседании ФИО2 пояснила, что находится 

<

иные данные>.

Исходя из содержания протокола явки с повинной (т. 1 л.д. 42), суд полагает возможным признать ее в качестве таковой в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку до этого момента правоохранительным органам не были известны имеющие значение для раскрытия и расследования преступления обстоятельства. Именно подсудимая в своих пояснениях в данном протоколе указала на все значимые обстоятельства совершения ею преступления. Явка с повинной принесена ФИО2 добровольно, до момента возбуждения в отношении нее уголовного дела. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 не проводились. Иные лица не указывали на причастность ФИО2 к инкриминируемому ей преступлению.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной (т. 1 л.д. 42), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся, в том числе, в даче ею в ходе предварительного расследования подробных показаний об обстоятельствах, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления),

<

иные данные>, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие положительныххарактеристик, наград, грамот, дипломов, медалей, благодарностей, благодарственных писем, сертификатов, 

<

иные данные>

Суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Испытываемые временные материальные затрудненияне свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО2, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, суд считает необходимым в целях ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, при этом штраф подлежит назначению в определенной денежной сумме, что будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности, способствовать исправлению ФИО2 и требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и ее семьи, а также учитывает возможность получения ею иного дохода, и с учетом данных обстоятельств суд считает необходимым назначить ФИО2 штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями.

У суда отсутствуют предусмотренные законом основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания.

В соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, всех данных о личности ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую.

Предусмотренных законом оснований для применения к ФИО2 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ судом не установлено.

ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения не избиралась.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Бирюковой Е.В., осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования, в размере 

<

иные данные> (т. 2 л.д. 219-221), а также расходы, связанные с вознаграждением адвоката Саперова А.И. в ходе судебного разбирательства, в 

<

иные данные> (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ–

<

иные данные> за день участия).

Суд не усмотрел достаточных оснований для полного освобождения ФИО2 от уплаты вышеуказанных процессуальных издержек. ФИО2 является трудоспособным лицом, уважительных причин, которые бы препятствовали взысканию процессуальных издержек, материалами дела не установлено и суду сторонами не представлено. Вместе с тем с учетом наличия на иждивении ФИО2 четверых малолетних детей, суд считает необходимым частично освободить ФИО2 от взыскания указанных процессуальных издержек, взыскав с ФИО2 

<

иные данные>.

Прокурором в интересах РФ в лице представителя потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл имущественного ущерба, причиненного хищением имущества, в размере 

<

иные данные> рублей (т. 3 л.д. 56-62). 

Судом установлено, что преступлением, совершеннымФИО2, потерпевшему Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл причинен имущественныйущерб в размере 

<

иные данные> рублей, возмещен в ходе следствия ущерб на сумму 

<

иные данные> (т. 2 л.д. 115, 116), в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению на сумму 

<

иные данные>, в остальной части исковые требования подлежат оставлению без удовлетворения.

ПостановлениемЙошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО2: земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

иные данные> (т. 2 л.д. 120-121).

С учетом требований ст. 115 УПК РФ суд считает необходимым сохранить арест на указанное имущество до исполнения приговора в части имущественных взысканий по гражданскому иску и взыскания штрафа.

Судом обсужден вопрос о вещественных доказательствах и разрешена их судьба в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа на срок 25 месяцев равными частями ежемесячно в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей до полного погашения суммы штрафа.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

УФК по Республике Марий Эл (УМВД России по г. Йошкар-Оле) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 121501001, р/с 

<

***> в Отделении – НБ Республики Марий ЭлБИК 048860001, ОКТМО 88701000, КБК 18811621040046000140, УИК 18851225010010012558.

Разъяснить осужденной ФИО2 положение ч. 3 ст. 31 УИК РФ, согласно которой первую часть штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей осужденная обязана уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца в равном размере по 4000 (четыре тысячи) рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 на основании постановленияЙошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ - земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

иные данные>, - сохранить для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Гражданский иск прокурора действующего в интересах РФ в лице представителя потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл удовлетворить частично.

Взыскать с Сафиной Екатерины Дмитриевныв пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями 

<

иные данные> рублей, в удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с осужденной ФИО2 в счет возмещения процессуальных издержек 

<

иные данные> рублей в доход федерального бюджета.

Освободить осужденнуюФИО2 от взыскания с нее процессуальных издержек в размере 

<

иные данные>) рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.С. Попова